Уголовное дело № 1-261/2024

УИД 25RS0006-01-2024-001191-76

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 сентября 2024 года г. Арсеньев

Арсеньевский городской суд Приморского края в составе:

председательствующего судьи Поповой Т.В.,

при помощнике судьи Новиковой Л.А.,

с участием государственных обвинителей:

заместителя прокурора г. Арсеньева Приморского края Чурбанова С.А.,

старшего помощника прокурора г. Арсеньева

Приморского края ФИО1,

подсудимого ФИО2У, 

защитника – адвоката Колемаскиной Т.С.,

представившей удостоверение № 375 от 10.01.2003 и ордер № 379 от 07.08.2024,

переводчика ФИО5

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО2 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> региона, гражданина 

<

адрес>, не имеющего регистрации на территории РФ, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, 

<

данные изъяты> имеющего на иждивении малолетнего ребенка ФИО12К. ДД.ММ.ГГГГ.р., не работающего, невоеннообязанного, не имеющего хронических заболеваний и инвалидности, несудимого,

ДД.ММ.ГГГГ задержанного в порядке ст. 91-92 УПК РФ, 

получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 УК РФ, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ,

установил:

ФИО2у совершил покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

ФИО2у осознавая общественную опасность незаконного сбыта наркотических средств, предвидя неизбежность наступления в результате таких действий общественно-опасных последствий в виде нарушения правил оборота наркотических средств, обеспечивающих безопасность здоровья населения, и желая наступления этих последствий, совершил покушение на умышленное преступление в составе группы лиц по предварительному сговору при следующих обстоятельствах: 

ФИО2у. ДД.ММ.ГГГГ около 09.00 часов, находясь в 

<

адрес> края, в точно не установленном месте, не имея легальных источников дохода и иных законных средств к существованию и желая обогатиться за счет участия в деятельности по сбыту наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационной сети (сеть «Интернет»), из корыстных побуждений, в целях получения денежных средств от указанной деятельности, используя мессенджер «WhatsApp», будучи зарегистрированным в нем с абонентским номером №, путем переписки в указанном мессенджере с абонентом, зарегистрированным с абонентским номером +№ под аккаунтом «Мурот Ака», вступил с неустановленным следствием лицом, использующим данный абонентский номер, в предварительный преступный сговор, направленный на систематический бесконтактный сбыт посредством сети «Интернет» наркотических средств на территории 

<

адрес>, путем размещения их в тайниках – «закладках».

Таким образом, ФИО2у., вступив в предварительный преступный сговор с указанным лицом, достоверно знал, что их деятельность будет связана с незаконным оборотом наркотических средств, которая на территории Российской Федерации запрещена и выполняя роль «закладчика» (курьера) имел следующие обязанности: получение наркотического средства нарочно с указанием на организацию тайников с наркотическим средством в обозначенном населенном пункте; организация тайников («закладок») с разовыми дозами наркотика, предназначенными для последующего извлечения наркозависимыми лицами; фотографирование местонахождений организованных им тайников и передача с указанием координат неустановленному следствием лицу, использующему аккаунт «Мурот Ака», посредством мессенджера «WhatsApp», в качестве отчета о выполненной работе.

За исполнение своих обязанностей ФИО2у. должен был получить от неустановленного следствием лица денежное вознаграждение в сумме 10000 рублей за организованный тайник с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, путем перевода денежных средств на его банковский счет. 

Так, ФИО2у., изучив механизм и способ совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом, путем организации тайниковых закладок и имея возможность приобретения наркотического средства, смеси, содержащей наркотические средства, диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, достоверно зная о том, что на территории РФ запрещен незаконный сбыт наркотических средств, с целью извлечения материальной выгоды от их продажи, при этом, осознавая, что незаконный сбыт указанных средств позволит ему за короткое время получить стабильный и высокий доход, осознавая противоправность своих действий и желая совершить таковые, не позднее ДД.ММ.ГГГГ в нарушение Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», решил совершить незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Далее, ФИО2у., действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным в ходе следствия лицом, ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 часов, находясь в точно неустановленном месте в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> края, из-под камня лежащего на земле поднял сверток обмотанный черной изолентой, внутри которого находилось 57 фольгированных свертков с находящимся в них наркотическим средством, смесью, содержащую наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой вещества (массой смеси) 20,377 г., что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером. 

После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2у, действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, с целью реализации единого совместного с неустановленным следствием лицом, преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотического средства, смеси, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, включенные в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, и отнесенные к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № I, раздел «Наркотические средства») общей массой вещества (массой смеси) 20,377 г. направился в 

<

адрес> края, где ФИО2у действуя совместно и согласованно с неустановленным следствием лицом, то есть группой лиц по предварительному сговору, в период времени с 15.00 часов до 16.00 часов ДД.ММ.ГГГГ, из полученных им 57 фольгированных свертков с наркотическим средством, разместил:

один фольгированный сверток с наркотическим средством, смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества (массой смеси) 0,349 г, на участке местности, расположенном у второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края;

один фольгированный сверток с наркотическим средством, смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества (массой смеси) 0,350 г., на участке местности, расположенном в пяти метрах северо – восточного направления от первого подъезда 

<

адрес>, в 

<

адрес>; 

один фольгированный сверток с наркотическим средством, смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества (массой смеси) 0,364 г., на земле под деревом расположенном в 20 метрах северо-восточного направления от левого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края; 

один фольгированный сверток с наркотическим средством, смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества (массой смеси) 0,348 г., на участке местности, расположенном в 20 метрах северо-восточного направления от левого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края; 

один фольгированный сверток с наркотическим средством, смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества (массой смеси) 0,390 г., на участке местности, расположенном у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края;

один фольгированный сверток с наркотическим средством, смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества (массой смеси) 0,331 г., на участке местности, расположенном с левого торца 

<

адрес> в 

<

адрес> края; 

один фольгированный сверток с наркотическим средством, смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества (массой смеси) 0,344 г., на участке местности, расположенном под ковриком у входной двери третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края. 

Оставшиеся 50 фольгированных свертков с наркотическим средством, смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой вещества (массой смеси) 20,377 г. ФИО2у оставил незаконно хранить, с целью последующего незаконного сбыта, при себе, в правом кармане надетой на нем жилетки.

Однако, ФИО2у не смог довести свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств до конца, по независящим от него обстоятельствам, так как:

50 фольгированных свертков, с наркотическим средством смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, общей массой вещества (массой смесей) 17,901 г., были изъяты сотрудниками полиции – ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут в ходе личного досмотра ФИО13у с правого кармана надетой на нем жилетки при его доставлении в МО МВД России «Арсеньевский» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, 

один фольгированный сверток с наркотическим средством, смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества (массой смеси) 0,349 г был изъят сотрудниками полиции – ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенного у второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края;

один фольгированный сверток, с наркотическим средством, смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества (массой смеси) 0,350 г был изъят сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности в пяти метрах северо-восточного направления от первого подъезда 

<

адрес>, в 

<

адрес>;

один фольгированный сверток с наркотическим средством, смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества (массой смеси) 0,364 г, был изъят сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия, на участке местности под деревом на земле в двадцати метрах северо-восточного направления от левого угла 

<

адрес>, в 

<

адрес>;

один фольгированный сверток с наркотическим средством, смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества (массой смеси) 0,348 г, был изъят сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 00 минут на земле в двадцати метрах северо-восточного направления от левого угла 

<

адрес>, в 

<

адрес>;

один фольгированный сверток с наркотическим средством, смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества (массой смеси) 0,390 г, был изъят сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут на земле у первого подъезда 

<

адрес>, в 

<

адрес>;

один фольгированный сверток с наркотическим средством, смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества (массой смеси) 0,331 г, был изъят сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут на земле с левого торца 

<

адрес>, в 

<

адрес>;

один фольгированный сверток с наркотическим средством, смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой вещества (массой смеси) 0,344 г, был изъят сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часа 00 минут до 21 часа 20 минут под ковриком у входной двери третьего подъезда 

<

адрес>, в 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном у второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (масса смеси) составила 0,349 г.

Согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в пяти метрах от первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (масса смеси) составила 0,350 г. 

Согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 20 метрах от левого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края, является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (масса смеси) составила 0,364 г. 

Согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 20 метрах от левого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края, является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (масса смеси) составила 0,348 г. 

Согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (масса смеси) составила 0,390 г. 

Согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном с левого торца 

<

адрес> в 

<

адрес> края, является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (масса смеси) составила 0,331 г. 

Согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном у входной двери третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (масса смеси) составила 0,344 г. 

Согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ вещества, находящиеся в пятидесяти сверках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у гр-на ФИО2 ФИО4, являются смесями, содержащими наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса веществ (масса смесей) составляет: в первом свертке 0,376 г., во втором свертке 0,363 г., в третьем свертке 0,366 г., в четвертом свертке 0,358 г., в пятом свертке 0,352 г., в шестом свертке 0,364 г., в седьмом свертке 0,342 г., в восьмом свертке 0,350 г., в девятом свертке 0,364 г., в десятом свертке 0,360 г., в одиннадцатом свертке 0,337 г., в двенадцатом свертке 0,378 г., в тринадцатом свертке 0,373 г., в четырнадцатом свертке 0,359 г., в пятнадцатом свертке 0,368 г., в шестнадцатом свертке 0,316 г., в семнадцатом свертке 0,402 г., в восемнадцатом свертке 0,358 г., в девятнадцатом свертке 0,355 г., в двадцатом свертке 0,287 г., в двадцать первом свертке 0,361 г., в двадцать втором свертке 0,344 г., в двадцать третьем свертке 0,378 г., в двадцать четвертом свертке 0,366 г., в двадцать пятом свертке 0,360 г., в двадцать шестом свертке 0,352 г., в двадцать седьмом свертке 0,372 г., в двадцать восьмом свертке 0,367 г., в двадцать девятом свертке 0,353 г., в тридцатом свертке 0,353 г., в тридцать первом свертке 0,353 г., в тридцать втором свертке 0,373 г., в тридцать третьем свертке 0,348 г., в тридцать четвертом 0,350 г., в тридцать пятом свертке 0,354 г., в тридцать шестом 0,359 г., в тридцать седьмом свертке 0,387 г., в тридцать восьмом свертке 0,394 г., в тридцать девятом свертке 0,365 г., в сороковом свертке 0,325 г., в сорок первом свертке 0,358 г., в сорок втором свертке 0,364 г., в сорок третьем свертке 0,330 г., в сорок четвертом свертке 0,356 г., в сорок пятом свертке 0,358 г., в сорок шестом свертке 0,371 г., в сорок седьмом свертке 0,364 г., в сорок восьмом свертке 0,352 г., в сорок девятом свертке 0,376 г., в пятидесятом свертке 0,330 г. 

Таким образом, ФИО2у., действуя группой лиц по предварительному сговору совместно с неустановленным следствием лицом незаконно, умышленно, из корыстных побуждений покушался на сбыт наркотических средств, смесей, содержащих наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, общей массой вещества (массой смесей) 20,377г, что в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

В судебном заседании подсудимый ФИО2у. свою вину признал в полном объеме, пояснил, что совершил преступление при изложенных обстоятельствах, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

Из показаний ФИО2у., данных в качестве подозреваемого и обвиняемого, оглашенных на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, примерно в начале декабря 2023 года он на рынке в районе «Тихая» в 

<

адрес> края познакомился с парнем, которому на вид было примерно 25 лет, работал на рынке грузчиком. С парнем они нашли общий язык, он представился как Бехруз. В ходе разговора парень пояснил, что в такси денег мало зарабатывают, предложил работу раскладывать по городу свертки. Более подробной информации о данной работе он не говорил. Пояснил, что с ним в ближайшее время свяжутся и все объяснят. Бехруз ответил, что в свёртках будет наркотическое средство - героин. Он знал, что в Российской Федерации распространение наркотических средств запрещено, но все-таки решил так заработать денежные средства. Полные данные Бехруза ему не известны, так как он видел его только один раз. Он дал свой номер телефона Бехрузу, и Бехруз пообещал, что с ним в скором времени свяжутся на счет работы. Примерно ДД.ММ.ГГГГ около 09.00 часов ему написал в мессенджере WhatsApp под названием «Мурот Ака» с абонентским номером № и пояснил, что для него есть работа. Они обсудили суть его работы, необходимо было разложить тайниковые закладки с наркотическим средством «героин» в 

<

адрес> края, сфотографировать на свой телефон место расположения закладки и данное фото отправить через мессенджер WhatsApp - контакту «Мурот Ака». За данную работу пообещали заплатить около 10000 рублей и еще около десяти тысяч рублей за бензин до 

<

адрес> края, путем перевода денежных средств на банковскую карту банка Сбербанк. Вознаграждение за проделанную работу он получит только тогда, когда разложит все тайниковые закладки и их потом раскупят. «Мурот Ака» сказал, что свёртки с наркотиками может раскладывать где будет удобно, на своё усмотрение. ДД.ММ.ГГГГ в мессенджере WhatsApp с контакта «Мурот Ака» позвонил неизвестный и сказал, что скинет координаты с местонахождением «большой тайниковой закладки» с наркотическим средством «героин», так называемый «мастер клад», в котором будет около 60 свертков с наркотическим средством «героин». Контакт «Мурот Ака» в мессенджере WhatsApp скинул ему картинку с координатами местоположения «большой закладки». Данное место находилось в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> края, точное местонахождение «мастер клада» вспомнить не может, с телефона картинку с координатами удалил. В тот же день он сразу направился по указанным координатам. ДД.ММ.ГГГГ около 10.00 часов прибыв на место, он нашел под камнем на поляне «большую закладку», а именно большой свёрток, обмотанный черной изолентой, внутри которого находилось около 60 маленьких фольгированных свёртков с наркотическими средствами. Он понял, что внутри свертков уже находится фасованный «героин», количество свертков не пересчитывал. После чего он сразу решил поехать в 

<

адрес> края раскладывать свертки. В послеобеденное время прибыл в 

<

адрес> края, заехал во двор дома на табличке увидел название 

<

адрес>, где стал раскладывать фольгированные свертки с наркотическим веществом. Почему он поехал именно на эту улицу сказать не может, на данной улице он разложил 7 закладок с наркотическим средством «героин», фотографии с отметкой местонахождения наркотика сразу же отправил через мессенджер WhatsApp контакту «Мурот Ака». Это был отчет о проделанной работе. После этого он заехал на парковочную площадку у 

<

адрес> в 

<

адрес>, сидел в машине и думал, куда еще можно разложить оставшиеся свертки с наркотическим средством. Во двор дома заехала полицейская машина, увидев машину, он стал очень сильно нервничать, сотрудники полиции проезжали очень медленно и остановились около автомобиля, в котором он сидел. После чего сотрудники полиции сказали ему выйти из автомобиля. При личном досмотре сотрудниками полиции у него с правого кармана надетой на нем жилетки было изъято 50 фольгированных свертков с наркотическим средством, которые он не успел разложить. Также у него было изъято: принадлежащий ему телефон марки «HUAWEI», с обеих рук были сделаны смывы. Сотрудники полиции спросили у него, делал ли он закладки еще, на что он пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ в период с 15:00 до 16:00 им было сделано 7 тайниковых закладок, он решил показать сотрудникам полиции все места. В последствии прибыла следственно-оперативная группа, с ними он проехал по всем местам, где им были ранее разложены закладки. Сотрудниками полиции было изъято 7 свертков (закладок) с наркотическим средством «героин», перемотанные фольгой. Так он сотрудникам полиции показал, что одну закладку он положил на участке местности, расположенном у второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, вторую на участке местности, расположенном в пяти метрах от первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, третью на участке местности, расположенном в 20 метрах от левого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края, четвертую на участке местности, расположенном в 20 метрах от левого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края, пятую на участке местности, расположенном у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, шестую на участке местности, расположенном с левого торца 

<

адрес> в 

<

адрес> края, седьмую на участке местности, расположенном у входной двери третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края. Во время проведения всех вышеуказанных мероприятий сотрудниками полиции были составлены протоколы, перед началом производства следственных действий, всем участникам были разъяснены права, кроме того все участвующие лица, включая его поставили свои подписи. За свою работу он нисколько не заработал, никакие денежные средства ему на его банковскую карту не поступили, так как он не выполнил до конца свою работу. От проверки показаний на месте он отказался, так как испытывает психологический дискомфорт и из-за давности событий не помнит места, на которых он делал тайниковые закладки. Изъятые у него свёртки принадлежали ему, хранил он их с целью сбыта путем раскладывания тайниковых закладок. Также пояснил, что в его автомобиле находились электронные весы, 2 тубы фольги, одна распечатанная, одна новая упаковка, 2 фрагмента изоленты черного цвета (которыми был обмотан «мастер клад»), зеркало заднего вида из салона автомобиля, которые были изъяты сотрудниками полиции. Данные вещи он приобрел по указанию «Мурот Ака», он ему сказал, что пригодится на будущее взвешивать и расфасовывать наркотические средства. Свою вину признает полностью, в содеянном раскаивается (т.1 л.д. 65-68, 102-105).

Оглашенные показания подсудимый ФИО2у. полностью подтвердил, пояснив, о добровольности их дачи. Показания даны им в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника и переводчика, после разъяснения ему процессуальных прав и положений ст. 51 Конституции РФ. Полностью с ними согласен. Вину в совершенном преступлении признает в полном объеме, в содеянном раскаивается.

Помимо признания ФИО2у. своей вины, его вина в совершении преступления объективно подтверждается показаниями свидетелей и материалами уголовного дела.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого, в вечернее время проходил мимо 

<

адрес> в 

<

адрес> края, увидел, что на парковочной площадке, расположенной напротив данного дома находятся сотрудники полиции, а именно «Росгвардии», спустя некоторое время приехала следственно–оперативная группа, его пригласили поучаствовать в следственном действии – осмотр места происшествия. В качестве второго понятого, пригласили молодого парня. В ходе осмотра места происшествия был осмотрен автомобиль марки «TOYOTA AQUA» гос.рег.знак №. В ходе осмотра автомобиля присутствовал мужчина Узбекской национальности, его данные - ФИО2 ФИО4, он был сильно напуган. При осмотре автомобиля было обнаружено и изъято из бардачка коробка с электронными весами, два фрагмента черной липкой ленты; с салона зеркало заднего вида; с багажника 2 тубы с фольгой, указанные предметы изъяты и упакованы в бумажные пакеты. Сотрудники полиции пригласили его в отдел полиции МО МВД России «Арсеньевский» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, в присутствии второго понятого, в комнате доставленных установлены данные гражданина Узбекистана - ФИО2 ФИО4 у которого в ходе досмотра личных вещей в правом кармане жилетки надетой на нем обнаружено и изъято 50 фольгированных свертка с содержимым. Свертки были упакованы в полиэтиленовый пакет обвязаны веревкой и опечатаны печатью для пакетов, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. Также был изъят телефон марки «HUAWEY» в корпусе черного цвета, который был упакован в полимерный пакет, обвязан веревкой и опечатан печатью для пакетов, на которых он и второй понятой поставили свои подписи (т.2 л.д. 200-202).

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №2 (принимал участие в качестве понятого) следует, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время находился у 

<

адрес> в 

<

адрес> края, увидел, что на парковочной площадке, расположенной напротив данного дома находятся сотрудники полиции, а именно «Росгвардии», спустя некоторое время приехала следственно–оперативная группа, его пригласили поучаствовать в следственном действии – осмотр места происшествия. Был приглашен второй молодой парень понятым. В ходе осмотра места происшествия был осмотрен автомобиль марки «TOYOTA AQUA» гос.рег.знак №. В ходе осмотра автомобиля присутствовал мужчина Узбекской национальности, согласно известных данных - ФИО2 ФИО4. Мужчина был сильно напуган. При осмотре автомобиля было обнаружено и изъято: из бардачка коробка с электронными весами, два фрагмента черной липкой ленты; с салона зеркало заднего вида; с багажника 2 тубы с фольгой, указанные предметы были изъяты и упакованы в бумажные пакеты (т.2 л.д.203-204).

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №3 следует, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время сотрудниками полиции был приглашен в отдел полиции МО МВД России «Арсеньевский» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, для проведения мероприятия досмотр гр-на Узбекистана ФИО2 ФИО4. В комнате доставленных в МО МВД России «Арсеньевский» у ФИО2 ФИО4 в ходе досмотра личных вещей, в правом кармане жилетки надетой на нем в присутствии второго понятого обнаружено и изъято 50 фольгированных свертка с содержимым. Свертки были упакованы в полиэтиленовый пакет, обвязан веревкой и опечатан печатью для пакетов, на которых он и второй понятой поставили свои подписи. Также был изъят телефон марки «HUAWEY» в корпусе черного цвета, который был упакован в полимерный пакет, обвязан веревкой и опечатан печатью для пакетов, на которых он и второй понятой поставили свои подписи (т.2 л.д.205-206).

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №4 (старший полицейский ОВО по 

<

адрес> филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по 

<

адрес>) следует, ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут он находился на службе в составе автопатруля № совместно с полицейским водителем ОВО по 

<

адрес> филиала ФГКУ и УВО ВНГ РФ по 

<

адрес> старшим сержантом полиции Свидетель №5. В 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на парковочной площадке во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> края ими был замечен автомобиль марки «Toyota Aqua» гос.рег.знак № в данном автомобиле находился гражданин установленный как ФИО2 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>, который при виде патрульной машины вел себя крайне напряжено. Выйдя из автомобиля ФИО2У. держал правую руку в правом кармане надетой на нем жилетки. Он попросил достать руку из кармана, но ФИО2У. отказывался. Визуально было видно, что в правом кармане надетой на нем жилетки находятся фольгированные свертки. Было принято решение о данном факте сообщить в дежурную часть МО МВД России «Арсеньевский». После чего ФИО2У. был доставлен в МО МВД России «Арсеньевский», где у него в ходе личного досмотра были изъяты пятьдесят фольгированных свертка с порошкообразным веществом, телефон марки «Huawei», упакованные каждый в полимерные пакет, заверен пояснительным текстом и подписью участвующих лиц (т.2 л.д.207-209).

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №5 (полицейский (водитель) ОВО по 

<

адрес> филиала ФГКУ «УВО ВНГ РФ по 

<

адрес>) следует, ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут находился на службе в составе автопатруля № совместно со старшим полицейским ОВО по 

<

адрес> филиала ФГКУ и УВО ВНГ РФ по 

<

адрес> старшим сержантом полиции Свидетель №4 В 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на парковочной площадке во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> края ими был замечен автомобиль марки «Toyota Aqua» гос.рег.знак № в данном автомобиле находился гражданин установленный как ФИО2 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий в 

<

адрес>, который при виде патрульной машины вел себя крайне напряжено, выйдя из автомобиля ФИО2У. держал правую руку в правом кармане жилетки. Свидетель №4 попросил достать руку из кармана, но ФИО2У. отказывался. Визуально было видно, что в правом кармане надетой на нем жилетки находятся фольгированные свертки. Ими было принято решение сообщить о данном факте в дежурную часть МО МВД России «Арсеньевский». После чего ФИО2У. был доставлен в МО МВД России «Арсеньевский», где у него в ходе личного досмотра Свидетель №4 изъял фольгированные свертки с порошкообразным веществом, телефон марки «Huawei», упакованные каждый в полимерные пакет, заверенные пояснительным текстом и подписью участвующих лиц (т.2 л.д.210-212).

Из оглашенных с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №6 следует, ДД.ММ.ГГГГ приобрела автомобиль марки TOYOTA AQUA в корпусе серого цвета 2021 года выпуска. Автомобиль имел государственные регистрационные номера №, был приобретен для личного использования. В настоящее время автомобиль она не поставила на учет. Ранее собственником автомобиля был ФИО3, полные его данные ей не известны, где проживает также не известно. ДД.ММ.ГГГГ она передала автомобиль во временное пользование своему родственнику - ФИО2 ФИО4, на данном автомобиле он работал таксистом в 

<

адрес> края. При покупке автомобиль был полностью внутри чистый без каких-либо документов и посторонних предметов. О том, что ФИО2 ФИО4 занимался преступной деятельностью, а именно сбытом наркотических средств, что в салоне автомобиля находились электронные весы в коробке, 2 тубы с фольгой, ей стало известно от сотрудников полиции. Данные предметы ей не принадлежат (т.2 л.д.213-214).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут осмотрен участок местности расположенный у второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, изъят фольгированный сверток с наркотическим веществом. Зафиксирована обстановка места происшествия (т.1 л.д. 5-9).

Заключением эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном у второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (масса смеси) составила 0,349 г (т.1 л.д.14-23).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период с 18 часов 20 минут до 18 часов 40 минут осмотрен участок местности расположенный, в пяти метрах северо-восточного направления от первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, обнаружен и изъят фольгированный сверток с наркотическим веществом. Зафиксирована обстановка места происшествия (т.1 л.д.110-113).

Заключением эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в пяти метрах от первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (масса смеси) составила 0,350 г (т.1 л.д. 118-127).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в период времени с 18 часов 50 минут до 19 часов 20 минут осмотрен участок местности расположенный в двадцати метрах северо-восточного направления от левого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружен и изъят один фольгированный сверток с наркотическим веществом. Зафиксирована обстановка на месте происшествия (т.1 л.д.138-141).

Заключением эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 20 метрах от левого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края, является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (масса смеси) составила 0,364 г (т.1 л.д.147-156).

Протоколом смотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого, в период времени с 19 часов 25 минут до 20 часов 00 минут осмотрен участок местности под деревом расположенный в двадцати метрах северо-восточного направления от левого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружен и изъят один фольгированный сверток с наркотическим веществом. Зафиксирована обстановка на месте происшествия (т.1 л.д.167-170).

Заключением эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном в 20 метрах от левого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края, является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (масса смеси) составила 0,348 г (т.1 л.д.176-185).

Протоколом смотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого, в период времени с 20 часов 10 минут до 20 часов 30 минут осмотрен участок местности у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружен и изъят один фольгированный сверток с наркотическим веществом. Зафиксирована обстановка на месте происшествия (т.1 л.д.196-198).

Заключением эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (масса смеси) составила 0,390 г (т.1 л.д.204-213).

Протоколом смотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого, в период времени с 20 часов 40 минут до 20 часов 50 минут осмотрен участок местности под бетонной плитой с левого торца 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружен и изъят один фольгированный сверток с наркотическим веществом. Зафиксирована обстановка на месте происшествия (т.1 л.д.224-228).

Заключением эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном с левого торца 

<

адрес> в 

<

адрес> края, является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (масса смеси) составила 0,331 г (т.1 л.д.234-243).

Протоколом смотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого, в период времени с 21 часов 00 минут до 21 час 20 минут осмотрен участок местности у входной двери третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края под ковриком обнаружен и изъят один фольгированный сверток с наркотическим веществом. Зафиксирована обстановка на месте происшествия (т.2 л.д.5-9).

Заключением эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, проведенного на участке местности, расположенном у входной двери третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса вещества (масса смеси) составила 0,344 г (т.2 л.д.15-24).

Протоколом о доставлении от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 50 минут у ФИО2 ФИО4 в помещении 

<

адрес> в 

<

адрес> края обнаружено и изъято 50 фольгированных свертков с наркотическим веществом, телефон марки «Huawei» (т.2 л.д.52, 53, 54).

Заключением эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, вещества, находящиеся в пятидесяти сверках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ у гр-на ФИО2 ФИО4, являются смесями, содержащими наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. Масса веществ (масса смесей) составляет: в первом свертке 0,376 г., во втором свертке 0,363 г., в третьем свертке 0,366 г., в четвертом свертке 0,358 г., в пятом свертке 0,352 г., в шестом свертке 0,364 г., в седьмом свертке 0,342 г., в восьмом свертке 0,350 г., в девятом свертке 0,364 г., в десятом свертке 0,360 г., в одиннадцатом свертке 0,337 г., в двенадцатом свертке 0,378 г., в тринадцатом свертке 0,373 г., в четырнадцатом свертке 0, 359 г., в пятнадцатом свертке 0,368 г., в шестнадцатом свертке 0,316 г., в семнадцатом свертке 0,402 г., в восемнадцатом свертке 0,358 г., в девятнадцатом свертке 0,355 г., в двадцатом свертке 0,287 г., в двадцать первом свертке 0,361 г., в двадцать втором свертке 0,344 г., в двадцать третьем свертке 0,378 г., в двадцать четвертом свертке 0,366 г., в двадцать пятом свертке 0,360 г., в двадцать шестом свертке 0,352 г., в двадцать седьмом свертке 0,372 г., в двадцать восьмом свертке 0,367 г., в двадцать девятом свертке 0,353 г., в тридцатом свертке 0,353 г., в тридцать первом свертке 0,353 г., в тридцать втором свертке 0,373 г., в тридцать третьем свертке 0,348 г., в тридцать четвертом 0,350 г., в тридцать пятом свертке 0,354 г., в тридцать шестом 0,359 г., в тридцать седьмом свертке 0,387 г., в тридцать восьмом свертке 0,394 г., в тридцать девятом свертке 0,365 г., в сороковом свертке 0,325 г., в сорок первом свертке 0,358 г., в сорок втором свертке 0,364 г., в сорок третьем свертке 0,330 г., в сорок четвертом свертке 0,356 г., в сорок пятом свертке 0,358 г., в сорок шестом свертке 0,371 г., в сорок седьмом свертке 0,364 г., в сорок восьмом свертке 0,352 г., в сорок девятом свертке 0,376 г., в пятидесятом свертке 0,330 г. (т.2 л.д.62-76).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого осмотрена парковка, расположенная у 

<

адрес> в 

<

адрес> края, в ходе которого изъят автомобиль марки «Toyota Aqua» гос.рег.знак 

<

***>, зеркало заднего вида, 2 тубы фольги, электронные весы в коробке, 2 фрагмента изоленты черного цвета (т.2 л.д.38-48).

Заключением эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на поверхности электронных весов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомашины «Toyota Aqua» государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованной у 

<

адрес> в 

<

адрес> края, следов наркотических средств диацетилморфина (героина), 6-моноацетилморфина и ацетилкодеина нет (т.2 л.д.106-115).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № МО МВД России «Арсеньевский» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края осмотрены коробка, электронные весы, элементы упаковки, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.117-120).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого на территории СО МВД России «Арсеньевский» по 

<

адрес> в 

<

адрес> осмотрен автомобиль марки «Toyota Aqua» гос.рег.знак №, который признан и приобщен к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 

<

адрес>).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого на первой темной дактилоскопической пленке перекопировано два следа пальцев рук, пригодные для идентификации личности. На второй третьей и четвертой темных дактилоскопических пленках перекопировано по одному следу пальцев рук, пригодные для идентификации личности. Два следа пальца руки перекопированные на первую темную дактилоскопическую пленку, оставлены большим пальцем левой руки ФИО2 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а следы пальца руки перекопированные на вторую и, третью и четвертую дактилоскопические пленки оставлены большим пальцем правой руки ФИО2 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.2 л.д.137-154).

Протоколом смотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого в кабинете № МО МВД России «Арсеньевский» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края осмотрено зеркало заднего вида, элементы упаковки, два фрагмента изоленты, элементы упаковки, которые признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.2 л.д.156-159).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого был осмотрен сотовый телефон марки «Huawei» ФИО2У установлено, что в телефоне действительно имеются фотографии и места с указанием адреса закладок с наркотическим средством «героин», которые он раскладывал в 

<

адрес> края, и отправлял фото в мессенджере «WhatsApp» контакту +№, который у него записан как «Мурот Ака». Телефон признан и приобщен в качестве вещественного доказательства по уголовному делу № (т. 2 л.д. 167-177).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен, фрагмент фольги и фрагмент полимерной пленки оставшиеся после заключения эксперта: №-Н от ДД.ММ.ГГГГ изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности, расположенного у второго подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, №-Н от ДД.ММ.ГГГГ изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного у первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, №-Н от ДД.ММ.ГГГГ изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного в 20 м. от левого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края, №-Н от ДД.ММ.ГГГГ изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного в 20 м. от правого угла 

<

адрес> в 

<

адрес> края, №-Н от ДД.ММ.ГГГГ изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного около первого подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края, №-Н от ДД.ММ.ГГГГ изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного с торца 

<

адрес> в 

<

адрес> края, №-Н от ДД.ММ.ГГГГ изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия участка местности расположенного у третьего подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес> края - упакованы в первоначальную упаковку. №-Н от ДД.ММ.ГГГГ изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе протокола изъятия вещей и документов у ФИО2 ФИО4 в здании МО МВД России «Арсеньевский» по 

<

адрес> в 

<

адрес> края помещены в первоначальную упаковку (т. 2 л.д. 180-190).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены 2 тубы фольги, элементы упаковки изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия автомобиля марки «Toyota Aqua» гос.рег.знак У546ХС125RUS припаркованного у 

<

адрес> в 

<

адрес> края (т.2 л.д.195-197).

Протоколами осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены объекты, оставшиеся после производства экспертизы:

полимерный пакет с находящимся в нем бесцветным полимерным пакетом с застежкой (гриппер) с веществом, которое согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,349 г. В процессе исследования было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,289 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д.25-27). 

полимерный пакет с находящимся в нем бесцветным полимерным пакетом с застежкой (гриппер) с веществом, которое согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,350 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,290 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой которые упакованы в первоначальную упаковку признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.129-131). 

полимерный пакет с находящимся в нем бесцветным полимерным пакетом с застежкой (гриппер) с веществом, которое согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,364 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,304 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 158-160).

полимерный пакет с находящимся в нем бесцветным полимерным пакетом с застежкой (гриппер) с веществом, которое согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,348 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,288 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 187-189).

полимерный пакет с находящимся в нем бесцветным полимерным пакетом с застежкой (гриппер) с веществом, которое согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,390 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,330 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 215-217).

полимерный пакет с находящимся в нем бесцветным полимерным пакетом с застежкой (гриппер) с веществом, которое согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,331 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,271 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д. 245-247).

полимерный пакет с находящимся в нем бесцветным полимерным пакетом с застежкой (гриппер) с веществом, которое согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,344 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,284 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д. 26-28).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ осмотрены объекты, оставшиеся после производства экспертизы: которые согласно заключению эксперта №-Н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) в полимерном пакетике с застежкой типа «zip-lock» (гриппер) – в первом 0,376 г., во втором 0,363 г., в третьем 0,366 г., в четвертом 0,358 г., в пятом 0,352 г., в шестом 0,364 г., в седьмом 0,342 г., в восьмом 0,350 г., в девятом 0,364 г., в десятом 0,360 г., в одиннадцатом 0,337 г., в двенадцатом 0,378 г., в тринадцатом 0,373 г., в четырнадцатом свертке 0,359 г., в пятнадцатом 0,368 г., в шестнадцатом 0,316 г., в семнадцатом 0,402 г., в восемнадцатом 0,358 г., в девятнадцатом 0,355 г., в двадцатом 0,287 г., в двадцать первом 0,361 г., в двадцать втором 0,344 г., в двадцать третьем 0,378 г., в двадцать четвертом 0,366 г., в двадцать пятом 0,360 г., в двадцать шестом 0,352 г., в двадцать седьмом 0,372 г., в двадцать восьмом 0,367 г., в двадцать девятом 0,353 г., в тридцатом 0,353 г., в тридцать первом 0,353 г., в тридцать втором 0,373 г., в тридцать третьем 0,348 г., в тридцать четвертом 0,350 г., в тридцать пятом 0,354 г., в тридцать шестом 0,359 г., в тридцать седьмом 0,387 г., в тридцать восьмом 0,394 г., в тридцать девятом) 0,365 г., в сороковом 0,325 г., в сорок первом 0,358 г., в сорок втором 0,364 г., в сорок третьем 0,330 г., в сорок четвертом 0,356 г., в сорок пятом 0,358 г., в сорок шестом 0,371 г., в сорок седьмом 0,364 г., в сорок восьмом 0,352 г., в сорок девятом 0,376 г., в пятидесятом 0,330 г. В процессе исследования было израсходовано 0,060 г вещества, после произведенного осмотра оставшееся вещество из первого свертка массой 0,316 г., из второго свертка массой 0,303 г., из третьего свертка массой 0,306 г., из четвертого свертка массой 0,298 г., из пятого свертка массой 0,292 г., из шестого свертка массой 0,304 г., из седьмого свертка массой 0,282 г., из восьмого свертка массой 0,290 г., из девятого свертка массой 0,304 г., из десятого свертка массой 0,300 г., из одиннадцатого свертка массой 0,277 г., из двенадцатого свертка массой 0,318 г., из тринадцатого свертка массой 0,313 г., из четырнадцатого свертка массой 0,299 г., из пятнадцатого свертка массой 0,308 г., из шестнадцатого свертка массой 0256 г., из семнадцатого свертка массой 0,342 г., из восемнадцатого свертка массой 0,298 г., из девятнадцатого свертка массой 0,295 г., из двадцатого свертка массой 0,227 г., из двадцать первого свертка массой 0,301 г., из двадцать второго свертка массой 0,284 г, из двадцать третьего свертка массой 0,318 г., из двадцать четвертого свертка массой 0,306 г., из двадцать пятого свертка массой 0,300 г., из двадцать шестого свертка массой 0,292 г., из двадцать седьмого свертка массой 0,312 г., из двадцать восьмого свертка массой 0,307 г., из двадцать девятого свертка массой 0,293 г., из тридцатого свертка массой 0, 293 г., из тридцать первого свертка массой 0,293 г., из тридцать второго свертка массой 0,313 г., из тридцать третьего свертка массой 0,288 г., из тридцать четвертого свертка массой 0,290 г., из тридцать пятого свертка массой 0,294 г., из тридцать шестого свертка массой 0,299 г., из тридцать седьмого свертка массой 0,327 г., из тридцать восьмого свертка массой 0,334 г., из тридцать девятого свертка массой 0,305 г., из сорокового свертка массой 0,265 г., из сорок первого свертка массой 0,298 г., из сорок второго свертка массой 0,304 г., из сорок третьего свертка массой 0,270 г., из сорок четвертого свертка массой 0,296 г., из сорок пятого свертка массой 0,298 г., из сорок шестого свертка массой 0,311 г., из сорок седьмого свертка массой 0,304 г., из сорок восьмого свертка массой 0,292 г., из сорок девятого свертка массой 0,316 г., из пятидесятого свертка массой 0,270г., 50 бесцветных полимерных пакетиков с застежкой типа «zip-lock» (гриппер) с содержимым, а также бумажная бирка помещены в первоначальную упаковку-прозрачный полимерный пакет, упакованы в первоначальные упаковки признаны и приобщены к материалам дела в качестве вещественных доказательств (т. 2 л.д.78-82).

Кроме того, в судебном заседании были оглашены следующие документы: рапорт КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ на парковочной площадке во дворе 

<

адрес>, в 

<

адрес> выявлен гр-н ФИО2 ФИО4 у которого были обнаружены свертки с порошкообразным веществом, предположительно наркотическое, рапорты КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ около второго подъезда 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в пяти метрах от первого подъезда 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ под деревом в двадцати метрах от первого подъезда 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ под деревом в двадцати метрах от первого подъезда 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ около первого подъезда 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ под бетонной плитой расположенной с левого торца 

<

адрес>, в 

<

адрес>, КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ под ковриком у входной двери третьего подъезда 

<

адрес>, в 

<

адрес> - обнаружены закладки вещества, похожего на наркотическое (т.1 л.д.4, 109, 137, 166, 195, 223; т.2 л.д. 4, 36). Указанные документы являются процессуальными, в связи с чем, как доказательства по уголовному делу не оцениваются.

Проверив и исследовав представленные стороной обвинения доказательства виновности ФИО2у. в инкриминируемом ему преступлении, суд приходит к выводу о том, что все приведенные доказательства получены без нарушений требований норм уголовно-процессуального законодательства, поэтому они являются допустимыми. Все вышеуказанные доказательства относятся к данному делу, т.е. являются относимыми, а поскольку содержащиеся в них данные соответствуют действительности, то они являются и достоверными, поэтому суд считает возможным принять их за основу при постановлении приговора и находит вину ФИО2у. в совершении вменяемого ему преступления доказанной полностью. 

Судом установлено, что подсудимый ФИО2у. дал согласие неустановленному следствием лицу работать в качестве закладчика наркотических средств. Между ФИО2у и неустановленным следствием лицом была достигнута договоренность об условиях получения наркотических средств и методах его реализации, а также о вознаграждении за выполненную работу. Связь между ФИО2у и неустановленным следствием лицом осуществлялась через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием мессенджера «WhatsApp». Забрав «большую тайниковую закладку» с наркотическим средством «героин» так называемый «мастер клад» в 

<

адрес>, исполняя задание неустановленного следствием лица, ФИО2у. поехал в 

<

адрес> края, для того, чтобы разложить закладки с наркотическим средством. Наркотическое средство было удобно расфасовано и упаковано для осуществления закладок. Произведя закладки на территории 

<

адрес> ФИО2у. отправлял фотоотчеты неустановленному следствием лицу с указанием местонахождения наркотика «закладки». Невозможность доведения ФИО2у. преступного умысла до конца не было добровольным, его действия были пресечены сотрудниками полиции.

Неустановление в ходе предварительного расследования иных соучастников совершенного ФИО2у уголовно наказуемого деяния не исключает возможность привлечения его к уголовной ответственности, а также квалификацию содеянного как группового преступления.

Все квалифицирующие признаки, в том числе, «группой лиц по предварительному сговору» (подсудимый и неустановленное следствием лицо выполняли каждый определенную роль в достижении единого преступного результата, являлись совместными и согласованными), с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (подсудимый и неустановленное следствием лицо через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с использованием мессенджера «WhatsApp» общались между собой, подсудимый отправлял фотоотчеты неустановленному следствием лицу с указанием местонахождения наркотика «закладки»), нашли свое подтверждение исследованными в судебном заседании доказательствами.

В п.п. 13-13.2 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» разъясняется, что под незаконным сбытом наркотических средств следует понимать незаконную деятельность, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию другому лицу - приобретателю. Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.

<

адрес> лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Имеющиеся в деле заключения экспертиз отвечают требованиям ст. 204 УПК РФ, содержат полные ответы на все поставленные вопросы, ссылки на примененные методики и другие необходимые данные, в том числе в них зафиксирован ход, условия и результаты исследования, заверенные подписью эксперта записи, удостоверяющие то, что ему разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 57 УПК РФ, и он предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Анализ исследованных судом доказательств, свидетельствует о том, что описанные события являются установленными и доказанными, содержат необходимые сведения о месте, времени, способе совершения преступления, форме вины, что позволяет прийти к выводу о виновности подсудимого в совершении преступления.

Действия ФИО2у. суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на преступление, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, а именно на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Данная квалификация действий подсудимого ФИО2у. в судебном заседании государственным обвинителем была поддержана в полном объеме. 

Оснований для переквалификации действий подсудимого судом не установлено.

Исходя из данных о личности подсудимого, который на учете у психиатра не значится, его поведения в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поэтому суд, руководствуясь положениями ст.300 УПК РФ, приходит к выводу о вменяемости ФИО2у.

В судебном заседании изучалась личность подсудимого ФИО2у., который характеризуется по месту проживания 

<

адрес> удовлетворительно; по месту регистрации 

<

адрес> мехалли «Ойжон» 

<

адрес> положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО2у., в соответствии с ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает наличие малолетнего ребёнка (п. «г»), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (путем дачи последовательно признательных показаний, показал места закладок) (п. «и») по ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья.

О заболеваниях, инвалидностях, о наличии иждивенцев, либо лиц, нуждающихся в помощи – подсудимый суду не сообщил, иные характеризующие данные о себе не указал.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

В соответствии с ч.1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Согласно ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из положений ч.2 ст. 43 УК РФ следует, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

ФИО2у. совершено преступление, которое в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории покушение на особо тяжкое преступление, оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ судом не установлено.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления против здоровья населения, данные о его личности. 

Определяя вид и размер наказания подсудимому, суд учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, обстоятельства смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также необходимость влияния назначаемого наказания на исправление ФИО2у. и приходит к выводу, что справедливым, законным в полной мере отвечающим целям и задачам наказания будет наказание в виде реального лишения свободы.

В связи с назначением подсудимому наказания в местах лишения свободы суд не находит целесообразным назначение дополнительного наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, поскольку цели наказания могут быть достигнуты при назначении основного наказания.

Поскольку в действиях ФИО2у. судом установлено смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 62 УК РФ и не имеется отягчающих наказание обстоятельств, суд при назначении наказания применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ.

При определении размера наказания подсудимому судом учитываются положения ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ.

При этом, поскольку помимо обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ судом в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ установлен ряд других смягчающих наказание обстоятельств подсудимого, наказание ФИО2у., определяемое с учетом положений ч.3 ст. 66, ч.1 ст. 62 УК РФ, назначается ниже минимального размера санкции, предусмотренной п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания либо применения отсрочки отбывания наказания, а также применения положений ст.ст. 53.1, 73 УК РФ у суда не имеется.

Оснований для назначения более мягкого наказания, чем предусмотрено законом и применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого ФИО2у. во время или после совершенного им преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, из материалов уголовного дела не усматривается.

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания к лишению свободы следует определить в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ст. 72 УК РФ зачету в срок отбытия наказания подлежит время, в течение которого лицо было задержано, или к нему применялись меры пресечения в виде заключения под стражу, домашнего ареста.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2у. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить ФИО2у. от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11, 12 УК РФ.

Обстоятельства, препятствующие содержанию ФИО2у. в условиях, связанных с изоляцией от общества, в том числе по состоянию здоровья отсутствуют. 

Сведений о наличии у подсудимого тяжёлых заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, суду подсудимым и его защитником не представлено, в связи с чем, оснований для освобождения ФИО2у. от наказания по правилам ч. 2 ст. 81 УК РФ не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вещественные доказательства подлежат разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, учитывая положения ч. 3.1 ст. 81 УПК РФ полимерные пакеты с находящимися в нем бесцветным полимерным пакетом с застежкой (гриппер) с веществом, которое согласно заключению эксперта: №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,349 г. В процессе исследования было израсходовано 0, 060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,289 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку. №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,350 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,290 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой которые упакованы в первоначальную упаковку. №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,364 г. В процессе исследований было израсходовано 0, 060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,304 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку. №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,348 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,288 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку. №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,390 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,330 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку. №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,331 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,271 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку. №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,344 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,284 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку. №-Н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) в суммарном количестве составляет 17,901 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества суммарной массой после исследования 14,901 г. 50 бесцветных полимерный пакетиков с застежкой типа «zip-lock» (гриппер) с содержимым, а также бумажные бирки помещены в первоначальную упаковку-прозрачный полимерный пакет – находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Арсеньевский»; смартфон «HUAVEI» черного цвета, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Арсеньевский» - подлежат оставлению на хранении в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Арсеньевский» и в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Арсеньевский, до принятия окончательного решения по уголовному делу, возбужденному в отношении неустановленного лица по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ (т. 3 л.д. 66-70). 

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд считает возможным освободить подсудимого от процессуальных издержек в виде оплаты услуг адвоката по назначению в период предварительного расследования и в суде в связи с имущественной несостоятельностью.

На основании вышеизложенного, и, руководствуясь статьями 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать ФИО2 ФИО4 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 УК РФ п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание 8 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2у. в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего этапировать к месту отбытия наказания.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Согласно с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО2у. под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

ФИО2у. от процессуальных издержек освободить.

Процессуальные издержки в виде вознаграждения адвокату, возместить за счет средств федерального бюджета.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

2 тубы фольги, зеркало заднего вида, 2 фрагмента черной липкой ленты, смывы с обеих рук ФИО2у., находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Арсеньевский» - уничтожить.

Автомобиль марки «Toyota Aqua» гос.рег.знак № оставить по принадлежности собственнику Свидетель №6

Вещественные доказательства: полимерные пакеты с находящимися в нем бесцветным полимерным пакетом с застежкой (гриппер) с веществом, которое согласно заключению эксперта: №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,349 г. В процессе исследования было израсходовано 0, 060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,289 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку. №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,350 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,290 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой которые упакованы в первоначальную упаковку. №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,364 г. В процессе исследований было израсходовано 0, 060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,304 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку. №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,348 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,288 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку. №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,390 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,330 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку. №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,331 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,271 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку. №-Н от ДД.ММ.ГГГГ является смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) 0,344 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества. Оставшееся вещество массой 0,284 г перенесено в первоначальную упаковку совместно с бумажной биркой, которые упакованы в первоначальную упаковку. №-Н от ДД.ММ.ГГГГ являются смесью, содержащей наркотические средства диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин массой вещества (масса смеси) в суммарном количестве составляет 17,901 г. В процессе исследований было израсходовано 0,060 г вещества суммарной массой после исследования 14,901 г. 50 бесцветных полимерный пакетиков с застежкой типа «zip-lock» (гриппер) с содержимым, а также бумажные бирки помещены в первоначальную упаковку-прозрачный полимерный пакет – находящиеся на хранении в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Арсеньевский»; смартфон «HUAVEI» черного цвета, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Арсеньевский» - оставить на хранении в камере хранения наркотических средств МО МВД России «Арсеньевский» и в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Арсеньевский, до принятия окончательного решения по уголовному делу, возбужденному в отношении неустановленного лица по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Арсеньевский городской суд в течение 15 дней со дня его провозглашения, для ФИО2у. с момента вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в срок, предусмотренный для подачи апелляционной жалобы, вправе: - ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, - в суде апелляционной инстанции воспользоваться помощью адвоката, с которым заключено соответствующее соглашение, иметь защитника по назначению суда, отказаться от услуг защитника, если это не связано с материальным положением. Принятое решение в части реализации вышеуказанных прав, осужденный вправе отразить в апелляционной жалобе либо в отдельном заявлении, приложенном к последней.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания осужденный и иные участвующие лица вправе в письменном виде заявить ходатайство об ознакомлении с протоколом и аудиозаписью судебного заседания и в течение 3 суток со дня ознакомления с ними подать на них замечания на допущенные в них не точности или на их не полноту.

Судья Т.В. Попова